
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DELIBERAZIONE N. 6 DEL  28/07/2014

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

OGGETTO: Consiglio dell'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia. Convalida Consiglieri assegnati ai 
sensi dell'art. 14 dello Statuto dell'Unione.

L’anno 2014 ,il giorno 28 del mese di luglio    alle ore 18:00 , presso la sede dell’ Unione di Comuni Valle del 

Samoggia.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto dell’Unione, sono stati oggi convocati a seduta i 

componenti del Consiglio.

All'appello risultano presenti i consiglieri

COGNOME E NOME CARICA (F) FAVOREVOLE 
(C) CONTRARIO 
(A) ASTENUTO

(P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

SCRUTATORE

RIZZOLI STEFANO PRESIDENTE F P
BOSSO MASSIMO CONSIGLIERE F P
BARBANI LIBERO CONSIGLIERE F P
FINI GIULIO CONSIGLIERE G
GUIDOTTI ISABELLA CONSIGLIERE F P
RUGGERI MATTEO CONSIGLIERE F P
GUIDI CHIARA CONSIGLIERE G
RAINONE PAOLO CONSIGLIERE F P
PEDICA MIRKO CONSIGLIERE F P
BATTISTINI TAMARA CONSIGLIERE F P
CORBARI ALESSANDRO CONSIGLIERE G
MAZZETTI STEFANO CONSIGLIERE F P
NUVOLI DAVIDE CONSIGLIERE F P
DUCCI GIANLUCA CONSIGLIERE F P
FORTUZZI PIETRO CONSIGLIERE G
RUSCIGNO DANIELE CONSIGLIERE F P
CALLIGOLA SIMONE CONSIGLIERE F P X
DEMARIA PATRIZIA CONSIGLIERE F P
ZAGNONI JURI CONSIGLIERE F P
GOVONI FEDERICA CONSIGLIERE G
TIENGO TIZIANA CONSIGLIERE F P
DONDI ROBERTO CONSIGLIERE F P
FIORINI STEFANO CONSIGLIERE F P
DALL'OLMO DAVIDE CONSIGLIERE F P
MARTIGNONI ELISABETTA CONSIGLIERE G
TADDIA MASSIMO CONSIGLIERE F P X

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza RIZZOLI STEFANO in qualità di Presidente 

dell’Unione di Comuni ai sensi dell’art. 32 dello Statuto.

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. Daniele Rumpianesi  il quale provvede alla redazione del 



presente verbale.



Si nomina scrutatori i Consiglieri Simone Calligola e Massimo Taddia.

Risultano assenti giustificati i Signori Consiglieri: Giulio Fini, Chiara Guidi, Alessandro Corbari, 
Pietro Fortuzzi, Federica Govoni, Elisabetta Martignoni.

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE DEI COMUNI

DATO  ATTO  che  assume  la  Presidenza  il  Sig.  Stefano  Rizzoli  nella  sua  qualità  di 
Presidente pro-tempore dell’Unione di Comuni ai sensi dell’art. 15 e 33 dello Statuto in quanto 
Sindaco più anziano di età;

PREMESSO CHE
• Ai sensi  della L.R. 21/2012 i  Comuni hanno approvato e  sottoscritto  Atto Costitutivo e 

Statuto dell’Unione di Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia;
• Che sono membri dell'Unione Valli del Reno, Lavino e Samoggia i comuni di: Casalecchio 

di Reno, Monte San Pietro, Valsamoggia, Sasso Marconi e Zola Predosa;
• che il Comune di Valsamoggia è subentrato ai  Comuni cessati  di  Bazzano, Crespellano, 

Castello di Serravalle, Monteveglio e Savigno in forza della fusione dei comuni approvata 
dalla L.R. 1/2013;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 19 del 23.06.2014 del con la 
quale si è preso atto dell'efficacia dello Statuto dell'Unione Valli del Reno, Lavino e Samoggia;

SOTTOLINEATO che  gli  effetti  delle  norme  Statutarie  operano  in  continuità 
amministrativa dell'Ente;

VISTA la  deliberazione della Giunta dell'Unione n. 20 del 23.06.2014 del con la quale si è 
preso  atto  della  costituzione  della  Giunta  dello  Statuto  dell'Unione  Valli  del  Reno,  Lavino  e 
Samoggia costituita nel seguente modo:

• Massimo Bosso – Sindaco del Comune di Casalecchio di Reno;
• Stefano Rizzoli – Sindaco del Comune di Monte San Pietro;
• Stefano Mazzetti – Sindaco del Comune di Sasso Marconi;
• Daniele Ruscigno – Sindaco del Comune di Valsamoggia;
• Stefano Fiorini – Sindaco del Comune di Zola Predosa;

VISTA la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 21 del 23.06.2014 con la quale si è preso 
atto  del  Presidente  pro-tempore  dell'Unione  Valli  del  Reno,  Lavino  e  Samoggia  Sindaco  Sig. 
Stefano Rizzoli;

RILEVATO che in seguito delle elezioni del 25 MAGGIO 2014 ha avuto luogo il rinnovo 
dei Consigli Comunali dei Comuni membri di questa Unione di Comuni;

CONSIDERATA la necessità di insediare il Consiglio dell’Unione ai sensi dello Statuto;

RILEVATO che ai sensi dell’Articolo 9 dello Statuto “il Consiglio dell’Unione è composto 
da 26 componenti di cui:
a) I Sindaci dei Comuni partecipanti all'Unione, quali membri di diritto;
b) n° 21 Consiglieri comunali, ripartiti tra i comuni aderenti come da seguente schema:

Consiglieri di 
maggioranza

Consiglieri di 
minoranza

Totale consiglieri 
comunali

Casalecchio di Reno 5 2 7



Monte San Pietro 1 1 2

Sasso Marconi 2 1 3

Valsamoggia 4 2 6

Zola Predosa 2 1 3

TOTALE 14 7 21

DATO ATTO  che  sono  pervenute  le  deliberazioni  esecutive  dei  Comuni  contenenti  le 
nomine dei Consiglieri assegnati all’Unione di Comuni come segue:
Componenti eletti dai consigli Comunali:

ATTO Consiglieri di maggioranza
Consiglieri di 

minoranza
Tot 

consiglieri 

Casalecchio di Reno
D.C. 55 del 03/07/2014

Sig. Barbani Libero
Sig. Fini Giulio
Sig.ra Guidotti Isabella
Sig. Ruggeri Matteo
Sig.ra Guidi Chiara

Sig. Rainone Paolo
Sig. Pedica Mirko

7

Monte San Pietro
D.C. 51 del 10/07/2014

Sig.ra Battistini Tamara Sig. Corbari Alessandro
2

Sasso Marconi
D.C. 42 del 08/07/2014

Sig. Nuvoli Davide
Sig. Ducci Gianluca

Sig. Fortuzzi Pietro
3

Valsamoggia
D.C. 13 del 08/07/2014

Sig. Calligola Simone
Sig.ra Demaria Patrizia
Sig. Zagnoni Juri
Sig.ra Govoni Federica

Sig.ra Tiengo Tiziana
Sig. Dondi Roberto

6

Zola Predosa
D.C. 48 del 02/07/2014

Sig. Dall'Omo Davide
Sig.ra Martignoni Elisabetta

Sig. Taddia Massimo
3

TOTALE 14 7 21

VISTO l'art.  14  dello  Statuto  che  prevede  che  nella  prima  seduta  di  insediamento  il 
Consiglio  procede  alla  convalida  delle  nomine  dei  propri  componenti  prima  di  deliberare  su 
qualsiasi altro argomento;

DATO  ATTO  che  sono  pervenute  le  idonee  dichiarazioni dei  Consiglieri  in  ordine 
all’inesistenza di incompatibilità, ineleggibilità o altra causa di impedimento;

DATO ATTO  che il  Presidente  propone al  Consiglio  Comunitario  la  convalida ad ogni 
effetto delle nomine dei Consiglieri e invita i Signori Consiglieri, uno ad uno, qualora constino 
alcunché di irregolare per incompatibilità, ineleggibilità o altra causa, a farlo presente;

(PRESO ATTO che nessun Consigliere presente oppone alcunché il Presidente richiede di 
convalidare le nomine dei componenti del Consiglio dell’Unione di Comuni Valle del Samoggia;)

VISTI I DECRETI LEGISLATIVI
- n. 267 - 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”
- n. 235 - 31 dicembre 2012 “Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto 
di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti 
non colposi, a norma dell'art. 1, comma 63, della L. n. 190/2012”;
- n. 39 - 08 aprile 2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi  
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'art. 
1, commi 49 e 50, della L. n. 190/2012”;



VISTO lo Statuto dell’Unione di Comuni;

VISTI  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla 
regolarità  tecnica  e  contabile  rispettivamente  del  responsabile  del  servizio  interessato  e  del 
responsabile di ragioneria; 

CON la seguente votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e termini di legge:
Consiglieri Presenti: 20
Voti Favorevoli: 20
Voti Contrari: 0
Astenuti: 0

D E L I B E R A

1 -di convalidare ai sensi dell'articolo 14 dello Statuto le nomine dei propri componenti ad ogni 
effetto  di  legge  quali  membri  del  Consiglio  dell’Unione  di  Comuni  Valli  del  Reno  Lavino  e 
Samoggia che risulta costituito dai seguenti 26 componenti : 
Componenti di diritto n. 5:

• Massimo Bosso – Sindaco del Comune di Casalecchio di Reno;
• Stefano Rizzoli – Sindaco del Comune di Monte San Pietro;
• Stefano Mazzetti – Sindaco del Comune di Sasso Marconi;
• Daniele Ruscigno – Sindaco del Comune di Valsamoggia;
• Stefano Fiorini – Sindaco del Comune di Zola Predosa;

Componenti eletti dai consigli Comunali:

ATTO Consiglieri di maggioranza
Consiglieri di 

minoranza
Tot 

consiglieri 

Casalecchio di Reno
D.C. 55 del 03/07/2014

Sig. Barbani Libero
Sig. Fini Giulio
Sig.ra Guidotti Isabella
Sig. Ruggeri Matteo
Sig.ra Guidi Chiara

Sig. Rainone Paolo
Sig. Pedica Mirko

7

Monte San Pietro
D.C. 51 del 10/07/2014

Sig.ra Battistini Tamara Sig. Corbari Alessandro
2

Sasso Marconi
D.C. 42 del 08/07/2014

Sig. Nuvoli Davide
Sig. Ducci Gianluca

Sig. Fortuzzi Pietro
3

Valsamoggia
D.C. 13 del 08/07/2014

Sig. Calligola Simone
Sig.ra Demaria Patrizia
Sig. Zagnoni Juri
Sig.ra Govoni Federica

Sig.ra Tiengo Tiziana
Sig. Dondi Roberto

6

Zola Predosa
D.C. 48 del 02/07/2014

Sig. Dall'Omo Davide
Sig.ra Martignoni Elisabetta

Sig. Taddia Massimo
3

TOTALE 14 7 21

2 - di prendere atto della deliberazione della Giunta dell'Unione n. 19 del 23.06.2014 del con la 
quale si è preso atto dell'efficacia dello Statuto dell'Unione Valli del Reno, Lavino e Samoggia;

3 - di prendere atto della deliberazione della Giunta dell'Unione n. 20 del 23.06.2014 del con la 
quale si è preso atto della costituzione della Giunta dello Statuto dell'Unione Valli del Reno, Lavino 



e Samoggia costituita nel seguente modo:
 Massimo Bosso – Sindaco del Comune di Casalecchio di Reno;
 Stefano Rizzoli – Sindaco del Comune di Monte San Pietro;
 Stefano Mazzetti – Sindaco del Comune di Sasso Marconi;
 Daniele Ruscigno – Sindaco del Comune di Valsamoggia;
 Stefano Fiorini – Sindaco del Comune di Zola Predosa;

CON la  seguente  e  separata  votazione  favorevole  unanime  si  dichiara  la  presente 
deliberazione urgente e pertanto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, D.Lgs. n. 
267/00:
Consiglieri Presenti: 20
Voti Favorevoli: 20
Voti Contrari: 0
Astenuti: 0


